
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа для детей с 

ограниченными возможностями здоровья «Злагода» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым

(МБОУ «С(К)ОШ «Злагода» г. Симферополя)

ПРИКАЗ 
18.11.2025                                                                                                       № 345 

Об организации работы по повышению
функциональной грамотности в школе

     Во исполнение приказа Департамента образования Администрации 
города  Симферополя  Республики  Крым  №  697  от  27.11.2025  г.  «Об 
организации  работы  по  повышению  функциональной  грамотности 
обучающихся города Симферополя» в  2025-2026 учебном году и в целях 
организации  работы  по  формированию  и  оценке  функциональной 
грамотности обучающихся
 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.       Назначить  ответственным  за  вопросы  формирования  и  оценки 

функциональной грамотности обучающихся школы в 2025/2026 учебном 
году: Синепольскую Ю.С., заместитель директора по УВР.

 
2.      Заместителям директора по УВР и руководителям ШМО внести в планы 

школьных  методических  объединений  вопросы  по  формированию 
функциональной грамотности обучающихся до 02.12.2025 г.

3.  Утвердить  план  мероприятий  по  формированию  функциональной 
грамотности на 2025/2026 учебный год (Приложение 1).

4.Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2025-2026 учебного года, 
участвующих в  формировании функциональной грамотности  (Приложение 
2).

5.  Утвердить  список  педагогических  работников,  участвующих  в 
формировании  функциональной  грамотности  обучающихся  8-9  классов  в 
2025-2026 учебном году (Приложение 3).

6.  Учителям-предметникам  проводить  работу  по  внедрению  в  учебный 
процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: zlagoda.simedu.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ДЛЯ ДЕТЕЙ С 

ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ "ЗЛАГОДА" 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 18.11.2025, 06:25
Действителен до: до 11.02.2027, 06:25

Ключ подписи: 00F99D1C52C76430DE859D45B38C6D201B



7.  Классным  руководителям  8-9  классов  организовать  информационно-
просветительскую  работу  с  родителями  по  вопросам  функциональной 
грамотности на постоянной основе.

8.  Разместить  информацию  по  вопросам  повышения  функциональной 
грамотности на официальном сайте школы в сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                       С.Г. Терлецкая



Приложение 2

К приказу № 345 от 18.11.2025г.

База данных обучающихся 8-9 классов по формированию 
функциональной грамотности

№ п/п Класс Ф.И.О. обучающегося
1 8-А Белушкина Карина Владимировна
2 8-А Карпинский Кирилл Антонович
3 8-А Костюченко Матвей Сергеевич
4 8-А Курило Марк Андреевич
5 8-А Никулин Алексей Дмитриевич
6 8-А Никулин Андрей Дмитриевич
7 8-А Панченко Максим Михайлович
8 8-А Присяжнюк Максим Анатольевич
9 8-А Савенков Александр Максимович
10 9-А Аристов Иван Владимирович
11 9-А Бисинов Тимур Нурбулатович
12 9-А Ибрагимов Илья Исаевич
13 9-А Ильченко Владислав Евгеньевич
14 9-А Кафанов Николай Егорович
15 9-А Кузьмин Владимир Петрович
16 9-А Курило Кирилл Андреевич
17 9-А Панова Александра Николаевна
18 9-А Сокрута Даниил Сергеевич
19 9-А Терехин Илья Александрович



Приложение 3

К приказу № 345 от 18.11.2025г.

База данных педагогических работников по формированию 
функциональной грамотности в 8-9 классах

№ 
п/п

Ф.И.О. учителя Преподаваемый предмет Класс

1 Ноздреватых Екатерина 
Валентиновна 

Русский язык и литература 9-А

2 Гладкая Наталья Викторовна Русский язык и литература 8-А
3 Кадырова Зарема Казимовна Математика 8-А, 9-А
4 Пятница Ангелина Олеговна Физика 8-А, 9-А
5 Шевчук Дмитрий 

Александрович
Биология, химия 8-А, 9-А

6 Клепча Елена Александровна География 8-А, 9-А
7 Микаутадзе Татьяна 

Васильевна
Психокоррекционные 
занятия

8-А, 9-А

8 Вацет Галина Васильевна История 8-А, 9-А


